
 

 

РЕШЕНИЕ № 1279/2019 – КС

по делу № 023/06/64-1250/2019 нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

      26 августа 2019 года                                                                             г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Газобъект» (далее – Заявитель) на действия ГКУ
КК «Дирекция государственных закупок» для нужд администрации МО
Кореновский район при проведении электронного аукциона: «Строительство
объекта: "Дошкольное образовательное учреждение на 325 мест в
микрорайоне №10 г. Кореновска Краснодарского края"» (извещение №
0818500000819000005) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком в нарушение требований
постановления Правительства РФ от 15.05.2017 № 570 Заказчиком не включен
в документацию перечень возможных видов и объемов работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства на
территории РФ из числа видов работ, утвержденных настоящим
постановлением, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без



привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам.  

Представителем Уполномоченного органа, Заказчиком представлены
извещение о проведении электронного аукциона, документация об
аукционе, письменные пояснения по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
проводился электронный аукцион: «Строительство объекта: "Дошкольное
образовательное учреждение на 325 мест в микрорайоне № 10 г.
Кореновска Краснодарского края"» (извещение № 0818500000819000005).

Заказчик – администрация МО Кореновский район.

Начальная (максимальная) цена контракта – 357 265 754, 40 руб.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

Согласно Разделу 2 «Описание объекта закупки» аукционной документации
видом строительства является: Новое строительство.

Согласно информации о прохождении проектной документации
государственной экспертизы с выдачей положительного заключения
государственной экспертизы ГАУ КК «Краснодаркрайгосэкспертиза», от
11.06.2015 (проектная документация, включая смету и результаты инженерных
изысканий) № 233-1-5-0227-15. Также, получение разрешение на
строительство                  № RU-23513101-10-2019 от 02.07.2019 г.)

В соответствии с ч.2 ст.110.2 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по контракту.

Постановлением Правительства РФ от 15.05.2017 № 570 «Об установлении
видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих



обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, и о
внесении изменений в Правила определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»
(далее – Постановление № 570) утверждены виды работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению
своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам.

Возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства на территории РФ из числа видов работ,
утвержденных настоящим постановлением, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам,
подлежат включению Заказчиком в документацию о закупке.

Подпунктом б) пункта 2 Постановления № 570 установлено, что: конкретные
виды и объемы работ из числа видов и объемов работ, предусмотренных
подпунктом "а" настоящего пункта, определенные по предложению
подрядчика, включаются в государственный и (или) муниципальный контракт
и исходя из сметной стоимости этих работ, предусмотренной проектной
документацией, в совокупном стоимостном выражении должны составлять:
не менее 25 процентов цены государственного и (или) муниципального
контракта - с 1 июля 2018 г.

В размещенной Заказчиком документации перечень возможных видов работ
по строительству и их объем отсутствует.

Таким образом, документация разработана с нарушением Закона о
контрактной системе, что содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса Российской
Федерации об

По результатам проведённой процедуры электронный аукцион признан
несостоявшимся по причине отсутствия заявок.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 



 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Газобъект» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – администрации МО Кореновский район
нарушение ч.3 ст.7, ст.2 ст.110.2 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияли, предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


